ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации городского округа Шуя
____________________________________________________________________________________________________________________

155900, Ивановская область, Шуя, Милиционный пер., д.4.

Тел.Факс: (49351) 4-26-24, E-mail: obr_shuya@mail.ru

ПРИКАЗ

31.01.2023      № 38.1

Об утверждении плана методической работы

по введению обновленного ФГОС СОО

В соответствии с приказами Министерства просвещения России от

12.08.2022 №732 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования», письмом

Министерства  просвещения  Российской Федерации от 17.11.2022  № 03-

1889 «О направлении информации» и в целях обеспечения эффективности

функционирования региональной, муниципальной  систем по вопросам

организационного и методического сопровождения введения обновленного

федерального государственного образовательного стандарта среднего

образования (далее – обновленного ФГОС СОО) п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План методической работы с педагогами по подготовке к

введению обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных организациях

(приложение).

2. Организационно-методическому отделу МБУ ДО «ЦДТ» обеспечить:

- выполнение Плана методической работы по введению обновленного ФГОС

СОО;

- сформировать до 20.04.2023 план-график повышения квалификации

педагогов-предметников средней школы;

- актуализированные планы работы городских методических объединений в

части введения обновленного ФГОС СОО;

- консультационную методическую поддержку учителям средней школы по

актуальным вопросам введения и реализации  ООП СОО;

- организацию распространения лучших педагогических практик по

реализации обновленного ФГОС СОО в рамках работы городских

методических объединений, городских методических мероприятий.

3.  Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:

- разработку и утверждение планов работы школьных методических

объединений в части  введения обновленного ФГОС СОО;

mailto:obr_shuya@mail.ru

Приложение к приказу отдела образования

от 31.01.2023 № 38.1

План проведения методических мероприятий с педагогами общеобразовательных организаций городского

округа Шуя по актуальным вопросам введения обновленного ФГОС СОО

 Тема «Развитие профессиональной компетентности педагогов как условие достижения качества

образования и воспитания обучающихся в условиях введения и реализации обновленного ФГОС СОО».

Цель: обеспечение методических условий для эффективного перехода на обновленный федеральный
государственный образовательный стандарт среднего общего образования.

Задачи:

 обеспечить подготовку педагогических работников к реализации ФООП СОО, ориентировать их на

ценностные установки, цели, задачи, определенные государственным стандартом, отбор инновационных форм

и методов образовательной деятельности, ориентированной на развитие интеллектуально - творческого и
социально- психологического потенциала личности ребенка;

 освоение педагогами новой системы требований к оценке итогов       образовательной деятельности
обучающихся;

 методическое сопровождение педагогов при переходе на обновленные ФГОС СОО

№ п/п Содержание деятельности Сроки Ответственные

I. Организационно - методическое сопровождение педагогов:

1.  Корректировка перспективного плана повышения

квалификации управленческих команд, учителей -

предметников и формирование заявок на курсовую

подготовку по обновленным ФГОС СОО

Март - апрель 2023 Методисты организационно-

методического отдела МБУ ДО

«ЦДТ»

2.  Составление УМК на 2023-2024 учебный  год:
формирование перечня учебников и

методических пособий по переходу на

обновленные ФГОС СОО

2023-2025 Руководители ГМО,
   ГМО школьных библиотекарей

(Иванычева Ю.С.)

3.  Межмуниципальный семинар-практикум для

руководителей образовательных организаций

«Изменения в законодательстве Российской
Федерации в сфере образования: проблемы и пути

их решения».
В программе: 10 изменений Федерального закона

"Об образовании в Российской Федерации" от

29.12.2012 N 273-ФЗ; ФООП НОО, ООО и СОО.

Январь-февраль 2023 УНОИ совместно с отделом

образования,

методистами организационно-
методического отдела МБУ ДО

«ЦДТ»

4.  Методические совещания в рамках заседаний

городских методических объединений (далее -

ГМО) учителей-предметников  по вопросам
изучения «Методических рекомендаций

по системе оценки достижения обучающимися

планируемых результатов
освоения программ начального общего, основного

общего и среднего

общего образования» и «Изменений в примерной

федеральной образовательной программе среднего
общего образования (далее – ФОП СОО), в том

числе адаптированной образовательной

программе (в случае необходимости) в
соответствии с требованиями обновленного ФГОС

СОО

март 2023 Методисты организационно-

методического отдела МБУ ДО

«ЦДТ», руководители ГМО

5.  Проведение заседаний методических

объединений учителей по вопросам

перехода на обновленные ФГОС, семинаров
в рамках перехода на обновленные ФГОС

СОО:

- разработка и внедрение электронных

По отдельному плану Методисты организационно-

методического отдела МБУ ДО

«ЦДТ», руководители ГМО.
Ресурсы - ФГАОУ ДПО

«Академия Минпросвещения

России»

конспектов уроков по обновленному ФГОС

СОО по всем учебным предметам;

- разработка и внедрение онлайн
конструкторов рабочих программ по

обновленному

ФГОС СОО;
- разработка методических

рекомендаций по организации

внеурочной деятельности;

 и т.д.

ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования РАО»

6.  Методическое совещание  для руководителей
образовательных организаций  «Содержание

обновленных ФГОС СОО, готовность школ к

переходу на обновленный ФГОС СОО».

Результаты 1-го этапа мониторинга.

Май 2023 Отдел образования, методисты
организационно-методического

отдела МБУ ДО «ЦДТ»

7.  Методические рекомендации по проведению
родительских собраний «Проблемы и риски

перехода на обновленные ФГОС среднего общего

образования»

Май 2023 Методисты организационно-
методического отдела МБУ

ДО «ЦДТ»

8.  Организация обновления учебно-методической

документации учителями-предметниками
(Групповая и индивидуальная консультативная

помощь по вопросам реализации

обновленного ФГОС СОО

на ресурсе «Единое содержание общего
образования»)

Май – сентябрь 2023 Методисты организационно-

методического отдела МБУ
ДО «ЦДТ»,

руководители   ГМО

9.  Информационно-методическое сопровождение
участия педагогов в мастер-классах, круглых

столах, «открытых» уроках, внеурочных

занятиях и мероприятиях по отдельным

В течение учебного
года постоянно

Методисты организационно-
методического отдела МБУ

ДО «ЦДТ»

направлениям перехода на обновленные ФГОС

10.  Формирование банка адресов педагогического

опыта по вопросам внедрения ФГОС СООО:

обобщение опыта, методические разработки

отдельных уроков и занятий внеурочной
деятельности, мастер-классов, выступления на

конференциях, публикации

В течение учебного

года постоянно

Методисты организационно-

методического отдела МБУ

ДО «ЦДТ»

11.  Творческие отчеты педагогов (в рамках

проведения внеурочной предметной деятельности

по формированию функциональной грамотности
школьников на уровне муниципалитета)

В течение года Методисты организационно-

методического отдела МБУ

ДО «ЦДТ»,
руководители ГМО

12.  Мониторинг затруднений педагогов в

вопросах перехода на обновленные ФГОС на

основании анализа результатов

анкетирования

ежегодно Методисты организационно-

методического отдела МБУ

ДО «ЦДТ»,

руководители ГМО

13.  Муниципальная методическая сессия для
учителей-предметников «Реализация

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС

СОО. Новые требования и новые возможности»

Август 2023 Отдел образования, методисты
организационно-методического

отдела МБУ ДО «ЦДТ»

14.  Межмуниципальная научно-практическая

конференция «Педагогическое сообщество -2024»
(Тема «Пространство образования в условиях

реализации ФГОС третьего поколения:

ресурсы, инструменты, решения»)

Февраль 2024 Отдел образования, методисты

организационно-методического
отдела МБУ ДО «ЦДТ»

2. Информационное обеспечение перехода на обновленные ФГОС:

1.  Размещение на сайте отдела образования
информационных материалов о переходе на

обновленные ФГОС

Постоянно Отдел образования, методисты
организационно-

методического отдела МБУ

ДО «ЦДТ»

2.  Размещение на сайте отдела образования

материалов для  родительской общественности о

подготовке к введению и порядке перехода на
обновлённые стандарты (рекомендации,

публикации и др.)

Постоянно Отдел образования, методисты

организационно-

методического отдела МБУ
ДО «ЦДТ»

3. Мониторинг реализации по переходу на обновленные ФГОС

1.   Проведение самообследования готовности школ

к введению обновлённого ФГОС СОО

Февраль 2023 Отдел образования,

методисты организационно-

методического отдела МБУ

ДО «ЦДТ»

2.  Диагностика профессиональной готовности
педагогов к переходу на обновленные  ФГОС

Сентябрь 2023, 2024,
2025

Отдел образования,
методисты организационно-

методического отдела МБУ

ДО «ЦДТ»

3.  Мониторинг введения и реализации

обновленного ФГОС СОО в
образовательных организациях.

Аналитическая справка.

Май, сентябрь 2023,

сентябрь 2024, 2025

Отдел образования,

методисты организационно-
методического отдела МБУ

ДО «ЦДТ»